Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1301 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |TERÇA-FEIRA | 22 DE AGOSTO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..............................................................

Decretos......................................................

Portarias......................................................

Licitações......................................................01

Extratos........................................................02

Relatórios......................................................

Diversos........................................................02
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos........................................................

Relatórios......................................................

Diversos.......................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

AVISO

CREDENCIAMENTO 006/2017

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado
– PR torna público que estará recebendo
a partir do dia 22/08/2017, no horário de
09:00 às 15:00 horas, documentação para
o Credenciamento pessoas físicas, sendo
profissionais autônomos, para prestação

de serviço de um instrutor de música, um

instrutor de dança de salão e balé contem-
porâneo e um instrutor de dança de balé
clássico e jazz, com finalidade de minis-
trar oficinas no Barracão das Artes desta
municipalidade, interessados em firmar
contrato com a Prefeitura Municipal de
Cruz Machado, conforme disposto na

Constituição Federal, Lei 8.666/93, Lei
Estadual 15.608 e as demais e as demais
disposições legais e regulamentares apli-

cáveis à espécie, mediante a celebração de
contrato de credenciamento de prestação

de serviços, mediante as condições estabe-
lecidas neste edital e em seus anexos.

Regem o presente processo a Lei Fede-
ral nº 8.666/93, observadas as alterações

posteriores.

O recebimento dos protocolos ocorrerão a
partir do dia 22/08/2017 as 09:00 (nove)
horas até dia  13/09/2017 às 09:00h. O

credenciamento terá validade de 12 (doze)
meses, podendo durante seu período de

vigência receber novos credenciados que
serão classificados nos prazos estimados

no edital.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-

gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico

http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja
informado à Comissão Permanente de

Licitação, via e-mail – licitação@pmcm.
pr.gov.br - ou via fax – (42)3554-1222,
a retirada do mesmo, para que possam
ser comunicadas possíveis alterações

que se fizerem necessárias. A CPL não se
responsabilizará pela falta de informações
relativas ao procedimento àqueles interes-
sados que não confirmarem, pelos meios
expostos, a retirada do Edital. Quaisquer

dúvidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 22 de Agosto de 2017.

Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
217/2017

PROCESSO DE DISPENSA: 88/2017

Na publicação do Diário Oficial dia 17
de agosto de 2017 edição 1298, e na

publicação do Jornal O Comércio do dia
18/08/2017, edição 5912:

Onde se lê: A presente dispensa de licita-
ção visa a aquisição de medicamentos em
caráter de urgência para a farmácia básica
do Centro de Saúde desta municipalida-
de, haja vista que os itens solicitados não
tiveram cotação no Processo 165/2017,

Pregão 74/2017.

Leia-se: A presente dispensa de licitação
visa a aquisição de medicamentos em

caráter de urgência para uso no Hospital
Santa Terezinha desta municipalidade,
haja vista que os itens solicitados não

tiveram cotação no Processo 165/2017,
Pregão 74/2017.

Cruz Machado, 21 de Agosto de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1301 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 22 de Agosto de 2017

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO
N° 062/2017 PMCM.

PROCESSO N° 195/2017
PREGÃO PRESENCIAL N ° 092/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de Cruz Machado

CONTRATADA: Irene Stempim Otto &
CIA LTDA - EPP

.
OBJETO: É objeto desta licitação a sele-

ção de sociedade empresária especializada
objetivando a objetivando a aquisição de
medicamentos de A a Z, éticos, genéricos
e similares, para a distribuição à popula-

ção carente do município, conforme recei-
ta médica, considerando o maior desconto
sobre o preço máximo ao consumidor da
tabela oficial de preços de medicamentos,
revista ABC Farma, órgão oficial da Asso-
ciação Brasileira de Comércio Farmacêuti-
co. Em seus itens conforme especificações

constantes do Anexo I

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 06 (seis)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória,
Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
   CONTRATANTE

Irene Stempim Otto & CIA LTDA - EPP
CONTRATADA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO
N° 062/2017 PMCM.

PROCESSO N° 195/2017
PREGÃO PRESENCIAL N ° 092/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Farmácia Vandouglas
LTDA - ME
.
OBJETO: É objeto desta licitação a sele-
ção de sociedade empresária especializada
objetivando a objetivando a aquisição de
medicamentos de A a Z, éticos, genéricos
e similares, para a distribuição à popula-
ção carente do município, conforme recei-
ta médica, considerando o maior desconto
sobre o preço máximo ao consumidor da
tabela oficial de preços de medicamentos,
revista ABC Farma, órgão oficial da Asso-
ciação Brasileira de Comércio Farmacêuti-
co. Em seus itens conforme especificações
constantes do Anexo I

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 06 (seis)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Farmácia Vandouglas LTDA - ME
CONTRATADA

               EXTRATO DE REGISTRO DE

PREÇO N° 062/2017 PMCM.
PROCESSO N° 195/2017

PREGÃO PRESENCIAL N ° 092/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de Cruz Machado

CONTRATADA: Vitor Hugo Otto EIREL-
LI - ME

OBJETO: É objeto desta licitação a sele-
ção de sociedade empresária especializada
objetivando a objetivando a aquisição de
medicamentos de A a Z, éticos, genéricos
e similares, para a distribuição à popula-

ção carente do município, conforme recei-
ta médica, considerando o maior desconto
sobre o preço máximo ao consumidor da
tabela oficial de preços de medicamentos,
revista ABC Farma, órgão oficial da Asso-
ciação Brasileira de Comércio Farmacêuti-
co. Em seus itens conforme especificações

constantes do Anexo I

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 06 (seis)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória,
Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
 CONTRATANTE

Vitor Hugo Otto EIRELLI - ME
CONTRATADA

ERRATA

Ato de concessão de diária do servidor :
Fernando Hollen – Ato de concessão nº :
2266/2017, publicado na edição nº 1298 do
Diário Oficial do dia 17 de Agosto de 2017.

Onde se lê:  Destino: Curitiba- PR

Leia-se:  :  Destino: União da Vitória- PR

Cruz Machado, 22 de agosto de 2017.

EXTRATOS

DIVERSOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1301 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 22 de Agosto de 2017

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1301| Ano 5 | Cruz Machado (PR) Terça-Feira | 22 de Agosto de 2017